•• I. Ignat. interpol. ad Traill. 6, ad Philad. 6. "Rom. viii, 21.

VARIORUM NOTÆ..

(8) Πρός. Cod. Vind. εἰς. CLER.

(9) Διαπέλαταις. Cod. Vind. διαπέλαταις. Id.

(10) Δέ. Deest in cod. Vind. Id.

(11) Διὰ Ιησοῦ Χριστοῦ. Cod. Vind. μετὰ Χρι-
τοῦ καὶ Πνεύματος ἀγίου. Doxologia orthodoxa, pro
Arianica, ut et alibi. Id.

(12) Καὶ δεῖ. Omituntur, et quidem merito, in
cod. Vindobonensi; sequentia enim verba id ipsum

A qua mala protexit. De omnibus tibi per Christum gratias agimus. Qui et vocem articulatam dedisti ad confessionem; et linguam aptam, plectri si- milis, tanquam organum subiecisti; et gustum commodum, et tactum convenientem, et visum ad spectandum, et auditum ad percipiendam vocem, et odoratum ad odores hauriendos, et manus ad opus, et pedes ad ambulationem. Atque haec omnia ex parva gutta formas in utero, ac post figuracionem animam immortalem donas, et in lucem producis. Animal rationale, hominem, legibus erudi- visti, justificationibus illustrasti: inducens dissolutionem ad breve tempus, resurrectionem promisi. Quæ igitur vita sufficiens et auctiorum quanta longinquitas hominibus satis erit ad gratiarum actionem? Sed id quidem pro dignitate agere, impossibile est; pro viribus autem prestare, sanctum ac piūm. "Nam exanimasti nos ex iniquitate eorum qui plures deos colunt, et eripisti a seccia illorum qui Christum occiderunt, liberasti ab ignorantia errore: Christum ad homines, quasi hominem misisti, qui etiam est Deus unigenitus: Paraclētum in nobis fecisti habitare; angelos nobis præfecisti; diabolūm dedecore aspersisti; nos, cum non essemus, fecisti, factos conservas; vitam admetiris, suppeditas nutrimentum; penitentiam pollicitus es. Pro omnibus tibi gloria et veneratio, per Jesum Christum, nunc, et semper, et in aeternum Amen. Hæc meditamini, fratres, et sit Dominus vobiscum in terra, et in regno Patris ejus, qui et illum misit, et nos per eum liberavit ex servitute corruptionis in libertatem glorie", ac promisit vitam iis qui per eumdem in Deum universitatis crediderunt. Quemadmodum igitur vivere debeant qui in Christi religione sunt iniciati, et quas gratiarum actiones Deo per Christum destinare, dictum qui iniciati non sunt, auxilio destitutos non relinquamus.

CAPUT XXXIX.

Quomodo oporteat catechumenos institui.

Qui ergo ad doctrinam pietatis instruendus est, erudiatur ante baptismum in scientia de Ingenio, in cognitione de Filio unigenito, in persuasione certa de Spiritu sancto. Discat creationis diversæ ordinem, providentiæ seriem, variae legislationis tribunalia. Erudiatur quare mundus sit factus, et cur mundi civis homo constitutus sit. Agnoscat naturam suam, quænam sit. Doceatur quomodo

exprimunt. Id.

(13) Κοσμοκολίης. Hoc est, juxta Ciceronem v Tusculanarum, et S. Ambrosium Enarratione ad Sabinum, totius mundi incola et civis; κόσμος Socrati apud Plutarchum, libro De exsilio; mundanus, interprete Tullio ubi supra. Tertullianus Apolo- getici cap. 38: Unum omnium Républicam agnoscit. mundum. Cot.

Deus improbos aqua et igne punierit¹⁴; sanctos vero, per singulas statas, honore ac gloria decovaverit: Sethum dico, Enosum, Henochum, Noam, Abrahenum et posteros ejus, Melchisedecum, Jobum, Mosem, Jesum, Chalebum, et Phineum sacerdotem, sanctosque singularium statum. Item edoceatur quemadmodum per providentiam, Deus humanum genus non avergatus fuerit; imo ab errore ac vanitate ad agnitionem veritatis diversis temporibus vocarit, reducens a servitute ac impietate ad libertatem et pietatem, ab injustitia ad justitiam, a morte aeterna ad vitam perpetuam. Hæc et his consentanea discat in catechesi, qui accedit. Qui autem manus ei imponit, adoret Deum, universorum Dominum, gratias agens pro creatura ejus; quod miserit Filium suum unigenitum Christum, ut salvet hominem, deletis iniquitatibus, atque remittat impietas ac peccata, et purget ab omni inquinamento carnis et spiritus¹⁵, hominemque sanctificet, secundum beneplacitum bonitatis suæ, atque indicet voluntatem suam, ac illuminet scalas cordis ejus ad consideranda mirabilia ejus; necnon manifestet ei judicia justitiae, ut odio habeat omnem viam injustitiae, ambulet autem viam veritatis: quo ille dignus habeatur regenerationis lavacro, in adoptionem in Christo; ut complanatus similitudini mortis Christi¹⁶, in spe gloriose societatis, necetur quidem peccato, vivat autem Deo secundum mentem, sermonem, et actionem, atque annumeretur in libro viventium. Post vero gratiarum actionem hanc, doceat eum de Domini incarnatione, et de passione ejus, resurrectione ex mortuis, et assumptione.

Kai μετὰ τὴν εὐχαριστίαν ταῦτην, παιδευσάτω αὐτὸν τὰ περὶ τῆς καρδίας αὐτοῦ, καὶ τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, καὶ ἀναλήψεως.

¹⁴ Gen. vii et xix. ¹⁵ II Cor. vii, 1. ¹⁶ Rom. vi, 5.

VARIORUM NOTÆ.

(14) Ξεράρην. Εὐάγγελον, cod. Vind. CLER.

(15) Οἱ γεροβετᾶρ. Manus imponebant catechumenis, quando eos faciebant catechumenos. Severus, dialogo 2, cap. 5: Nec cunctatus Martine, in mediouterat campo, cuncius, imposita universis manu, catechumenos fecit. Vide in libris Ritualibus orationes ad faciendum catechumenum. Ac si mecum sentire vis, hunc ritum intellige expressum in concilii Arelateni et Eliberitano, ubi frustra digladiantur interpres, alii accipientes de baptismio, alii de confirmatione. Alii Patres Arelatenes in Epistola ad Silvestrum PP.: De his qui in infirmitate sunt constituti, et credere volunt, placuit eis manus imponi; et canone 6: De his qui in infirmitate credere volunt, placuit eis debere manum imponi. Eliberitani vero can. 39: Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi, si fuerit sorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eis manus imponi, et fieri Christianos. Neque enim dicitur, in gravi infirmitate, aut in periculo mortis, sed in infirmitate tantum. Verum obicit vir hac presertim in parte longe doctissimus Joannes Morinus De penitentia lib. x, cap. 8, dogma esse in Ecclesia inauditum, aliquem non baptizatum esse posse Christianum. Quasi vero canonis Eliberitani 45